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redakcja: uczestnicy zajęć “Megafon” oraz “Klub Między Wierszami”  
Max Nowak, Jerzy Kierzyński, Henryk Kowalik, Zofia Basińska,
Krzysztof Smętek, Mateusz Smętek, Anna Basińska, Katarzyna Redlińska

kontakt: anna.basinska@mdk1.pl

Wstępniak
Drogi Czytelniku!

Z radością zapraszamy Cię do podróży przez historyczny, pierwszy numer gazetki
Młodzieżowego Domu Kultury nr 1 w Poznaniu "Głos z Megafonu". Być może niektórzy
pamiętają jeszcze gazetę "TEXT" wydawaną w MDK przed paroma laty. Cieszymy się, że po
przerwie nasza placówka znów będzie mogła poszczycić się własną gazetą.

Znajdziesz tu relacje z naszych zajęć,
wydarzeń organizowanych w MDK,
przeczytasz ciekawe artykuły, których
twórcami są przede wszystkim
uczestnicy zespołu Megafon oraz
Klubu Między Wierszami. 
W tym numerze przeczytasz między
innymi kilka słów o Dniu Pluszowego
Misia, wspomnieniach z wakacji,
zobaczysz, co o naszym domu kultury
ma do powiedzenia sztuczna
inteligencja , a także dowiesz się, jakie
zwyczaje świąteczne panują w
domach uczestników i nauczycieli
naszego MDK.
Życzymy miłej lektury! A Ty życz nam
wytrwałości i niekończących się
pomysłów na kolejne numery gazety.

Redakcja
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Pewien kucharz z Darłowa 
Patrzy na ciebie jak sowa.
Kucharz zmartwiony,
Że rosół przesolony,
Bo z solniczki ubyła połowa.

Zuza, Heniu, Jurek 
(Megafon)

Pewien sklepikarz z Kamionek
Wyjrzał zza swoich zasłonek.
Schował się przed małżonką, 
Chciał uciec przed golonką 
Nie lubi jeść stworzonek.

Krzyś i Mateusz 
(Klub Między Wierszami)

Pewna pani z Lubinia
Miała pudelka imieniem Pinia 
Uszyła mu różowy kubraczek
Z napisem nieboraczek
Na pamiątkę rodziny z Gostynia.

Zosia 
(Klub Między Wierszami)

Wakacyjniki
Wakacyjniki, których twórcami są uczestnicy zajęć Klubu Między Wierszami oraz Megafonu
powstały na wzór limeryków Wisławy Szymborskiej. Limeryki to żartobliwe, zwykle
pozbawione sensu, krótkie wiersze o ściśle określonej formie. W pierwszym z pięciu
wersów następuje prezentacja głównego bohatera, miejsca akcji lub miejsca skąd bohater
pochodzi. Pierwszy, drugi i piąty wers rymują się ze sobą. Trzeci i czwarty wers to nowy
rym.

Wakacyjniki to autorski pomysł 
na limeryki nawiązujące do miejsc, 

w których ich autorzy spędzili
minione wakacje.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Pewien Pirat z Klepaczewa
Codziennie w parku podglądał drzewa.
A gdy tylko spuszczał z nich wzrok
Wprawiały wszystkich ludzi w szok.
Bo co to za drzewo, co śpiewa.

Zosia (Klub Między Wierszami)

Pewną policjantkę z Masłowa
Napadła rozjuszona sowa.
Z zemsty za urodzinowy tort,
Który mundurowa zabrała na kort.
A przecież inna była umowa.

Zosia (Klub Między Wierszami)

Pewien detektyw w Londynie
Bardzo lubił jeść dynie.
Lecz gdy z domu wychodził raz 
Zapomniał wyłączyć gaz.
Przeraziły się dozorczynie.

Krzyś i Mateusz 
(Klub Między Wierszami)

Miejsce na Twój wakacyjnik! 
Do dzieła!

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Dzień Pluszowego Misia
25 listopada w wielu przedszkolach i szkołach na całym świecie obchodzony jest Dzień
Pluszowego Misia. Tych sympatycznych pluszaków nie mogło zabraknąć również na
zajęciach w MDK nr 1. Każdy z uczestników młodszej grupy Bajkoteki miał szansę wykonać
własnego pluszowego misia z... ręcznika. Każdy z misiów, chociaż podobny, różnił się od
siebie. Dzieciom przyświecała myśl z przeczytanej wcześniej książki "Elmer i zagubiony
miś" Davida McKee: "Każdy miś jest wyjątkowy, zwłaszcza dla swojego właściciela."

Grupa „Warsztat Krawiecki”, która w MDK 1 zgłębia tajniki sztuczek krawieckich również
podjęła się stworzenia małych, własnoręcznie uszytych misiów. Podejście do tematu było
dosyć swobodne - uczestnicy zajęć mieli do wyboru trzy różne szablony. Misie były szyte z tej
samej tkaniny, jednak każdy okazał się inny i wyjątkowy. Gratulujemy tak pięknych prac! 

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024



Jak samodzielnie zrobić misia? Oto prosta instrukcja:

Krok 1
Przygotuj mały ręczniczek (do rąk) w ulubionym kolorze.

Krok 2
Złóż ręcznik na pół.
 
Krok 3
Od strony zgięcia ręcznika wyznacz głowę misia (nieco
powyżej połowy zgiętego ręcznika). Wybrane miejsce
zwiąż gumką recepturką.

Krok 4
W podobny sposób wyznacz uszy po obu stronach
głowy.

Krok 5
Gumkami zwiąż nogi. Niech będą nieco większe niż uszy.

Krok 6
Udekoruj misia wymarzonymi ozdobami - oczami,
pomponami, guzikami, wstążkami. Poproś dorosłego,
jeśli będziesz chciał przymocować coś za pomocą kleju
na gorąco.

Gotowe! Miłej zabawy!
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Pamiętaj: "Każdy miś jest wyjątkowy,
zwłaszcza dla swojego właściciela"
Elmer i zagubiony miś, David McKee

Zrób to sam:

Miś z ręcznika

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 w Poznaniu – Centrum Kreatywności i Edukacji

Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 w Poznaniu to instytucja, która od lat pełni ważną rolę w życiu
kulturalnym i edukacyjnym młodzieży. Zlokalizowany w sercu Poznania, MDK nr 1 oferuje
szeroki wachlarz zajęć, które mają na celu rozwijanie talentów, pasji oraz umiejętności
społecznych młodych ludzi.

Historia i Misja
Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 został założony w 1956 roku. Jego misją jest wspieranie
wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży poprzez różnorodne formy działalności
kulturalnej, artystycznej i edukacyjnej. MDK nr 1 stawia na integrację społeczną, kreatywność
oraz aktywne uczestnictwo młodzieży w życiu kulturalnym miasta.

Oferta Zajęć
MDK nr 1 oferuje bogaty program zajęć, który obejmuje:

Zajęcia artystyczne: Młodzież ma możliwość uczestniczenia w warsztatach plastycznych,
muzycznych, teatralnych oraz tanecznych. Dzięki temu mogą rozwijać swoje talenty i
pasje artystyczne.
Edukację ekologiczną: W ramach zajęć młodzież poznaje zagadnienia związane z ochroną
środowiska, co ma na celu kształtowanie postaw proekologicznych.
Zajęcia sportowe: MDK nr 1 organizuje różnorodne aktywności sportowe, które promują
zdrowy styl życia i integrację w grupie.
Projekty społeczne: Młodzież angażuje się w różne projekty, które mają na celu pomoc
innym oraz rozwijanie umiejętności organizacyjnych.

Wydarzenia i Inicjatywy
Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 regularnie organizuje wydarzenia kulturalne, takie jak koncerty,
wystawy, festiwale oraz konkursy. Dzięki tym inicjatywom młodzież ma szansę zaprezentować
swoje osiągnięcia szerszej publiczności oraz nawiązać nowe znajomości.

Współpraca z Rodzicami i Społecznością
MDK nr 1 aktywnie współpracuje z rodzicami oraz lokalną społecznością. Organizowane są
spotkania, warsztaty oraz wydarzenia, które integrują rodziny i wspierają rozwój dzieci. Dzięki
takiej współpracy instytucja staje się miejscem, gdzie młodzież czuje się bezpiecznie i może
swobodnie rozwijać swoje zainteresowania.

Podsumowanie
Młodzieżowy Dom Kultury nr 1 w Poznaniu to miejsce, które inspiruje młodych ludzi do
działania, twórczości i aktywności społecznej. Dzięki różnorodnej ofercie zajęć oraz licznych
inicjatywach, MDK nr 1 odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu przyszłych pokoleń, promując
wartości takie jak kreatywność, współpraca i odpowiedzialność społeczna. To miejsce, gdzie
młodzież może rozwijać swoje pasje i umiejętności, a także nawiązywać cenne relacje z
rówieśnikami.

Poprosiliśmy chat gpt o wygenerowanie artykułu o naszym domu kultury. Ku naszemu
zdumieniu poradził sobie nadspodziewanie dobrze, jednak nie idealnie. Sprawdźcie sami.
Komu z Was uda się znaleźć dwa błędy?

Centrum Kreatywności i Edukacji

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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aura

azbest

bambik

brainrot

brat

cringe

czemó

delulu

fe!n / fein / fin

Fr /FR

glamur / glamour

GOAT

oi oi oi baka

oporowo

riz / rizzler / rizz

sigma

skibidi

slay

womp womp

yapping

Młodzieżowe Słowo Roku

Tegoroczne finałowa dwudziestka prezentuje się następująco.

Sprawdź, które 
z tych słów znasz!

Plebiscyt na Młodzieżowe Słowo Roku jest organizowany przez Wydawnictwo Naukowe
PWN. Ma na celu wybranie najpopularniejszych słów lub wyrażeń używanych przez młodzież.
Plebiscyt jest organizowany od 2016 roku. Od tego czasu na podium stawały, między innymi
sztos, beka, xD, dzban czy jesieniara.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Młodzieżowe Słowo Roku

Przed ogłoszeniem wyników, sami postanowiliśmy wytypować słowa, które powinny się
znaleźć na podium. 

Megafon przyznał równorzędne nagrody czterem słowom (kolejność alfabetyczna).
Przy okazji młodzi redaktorzy tłumaczą ich znaczenie. 

AURA - mają ją osoby podziwiane w grupie, wyróżniające się jak
np. sigma. Można komuś przyznawać “punkty aury”; jeśli
dostaniesz od kogoś “+1000 do aury” to możesz być z siebie
dumny. 

CZEMÓ  - wymawia się wydłużając ostatnią literę, brzmiącą
bardziej jak “o” niż “u”. Oznacza to samo, co zwyczajne “czemu”,
akcentuje jednak większe zdziwienie. 

SIGMA - odnosi się tylko do płci męskiej i oznacza “fajnego
typka”, który pozytywnie wyróżnia się na tle grupy, odnosi
sukcesy i jest przez innych podziwiany. 

WOMP WOMP - tymi słowami, w niemiły sposób kończy się
rozmowę, dając do zrozumienia, że nie jesteśmy zainteresowani
jej kontynuowaniem. 

SI
GM
A

AZBEST
CZEMÓ

Plebiscyt zakończył się w grudniu.
Głosami internautów wygrała “sigma”,

z nią na podium znalazł się “azbest”
oraz “czemó”. Dodatkowo słowo

“czemó” otrzymało Nagrodę Jury.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Aukcja i wystawa Aperio
W grudniu po raz kolejny odbyła się w MDK 1 "Charytatywna Aukcja Sztuki Współczesnej na
rzecz dzieci z autyzmem Aperio". Wystawione na aukcję dzieła sztuki, głównie obrazy, można
było podziwiać na wystawie przedaukcyjnej zorganizowanej w Galerii pod Arkadami. 
Wystawę odwiedziła również ekipa Megafonu - każdy z nas wyobraził sobie, że bierze udział 
w licytacji. Naszym zadaniem było wskazać obraz, który podbił nasze serce i którego
właścicielami z przyjemnością byśmy zostali. 

Wybór Jurka 
“Przypływ radości” Eweliny Brzykcy 

Wybór Zosi 
“#Love” Michaliny Czurakowskiej 

Wybór Henia 
“Robaczek” Rojbra

Podoba mi się wakacyjny vibe tego
obrazu, przypomina mi o lecie 
i wyjazdach nad Morze Bałtyckie.

Lubię sztukę uliczną i chętnie
zaproszę ją do swojego domu, 
w którym mam już jedno dzieło

autorstwa Noriakiego. 

Bardzo podobają mi się kolory.
Niesamowita jest też twarz
wpleciona w obraz. 

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024



11

Wybór pani Ani
“Czapla siwa” Jana Bosaka

Wybór pani Kasi
“Najlepszy sposób” Galerii Rusz 

Wybór Maxa 
“Detroit” Mai Wrońskiej 

Autorka pięknie uchwyciła światło.
Sama dużo rysuję i wiem, że nie jest to
proste, wymaga wielu prób i ćwiczeń.

Mój mąż i syn fascynują się
ornitologią, dlatego od razu

zwróciłam uwagę na cykl obrazów
przedstawiających ptaki. Myślę, że

byliby zachwyceni, gdyby czapla
siwa zdobiła jedną z naszych

ścian.

Bardzo mądre jest to przesłanie.
Poprosiłabym o wydrukowanie kilku
kopii i powiesiłabym w każdym
pomieszczeniu w moim domu. 

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Parada Gwiazdorów i rozświetlenie choinki 
- relacja naszego reportera
Pomimo zimowej aury, w sobotę 14 grudnia w centrum Poznania odbyło się fantastyczne
wydarzenie plenerowe skierowane do rodzin z dziećmi. Parada Gwiazdorów rozpoczęła się od
występów na Placu Bernardyńskim. Następnie grupa ruszyła w kierunku Młodzieżowego Domu
Kultury Nr 1, trasa wiodła między innymi ul. Mostową i Wartostradą. Na zaplanowanych po drodze
przystankach, do maszerujących dołączały kolejne postaci, między innymi Dziadek Mróz, który
oczekiwał przed Poznańską Szkołą Chóralną. Na terenie MDK 1 przygotowano liczne atrakcje -
rozświetlenie choinki połączone z występami tanecznymi i wokalnymi, intrygujące
przedstawienie teatralne “Sen zimowy” oraz warsztaty plastyczne i kiermasz ozdób
świątecznych. 

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024



13

Megafon pyta:

Który zwyczaj świąteczny
lubisz najbardziej?

gotowanie 
kompotu z suszu

Pani Kornelia

choinka 
i świąteczne dekoracje

Borys

12 potraw 
na stole
Marysia

prezenty
Ewa

dekorowanie 
choinki

Róża

czas z rodziną
Gabi

ozdabianie 
pierników

Lena

Dziękujemy uczestnikom zajęć Fit Kid  i NTR - nie tylko rock oraz nauczycielom za rozmowę. 

sianko pod obrusem 
Pani Asia

choinka w domu 
już przed grudniem 

Tymur

kalendarz 
adwentowy 

Maja

wspólne 
robienie śledzi 

Róża

Pieczenie pierników 
i wieszanie ich na choince 
z obietnicą, że nie zostaną
zjedzone. Ostatecznie i tak

przed Wigilią już ich tam nie ma
 Hania

robienie z drugą rodziną
wieczerzy wigilijnej przed

właściwą Wigilią 
Pan Emil

ketchup na wigilijnym 
stole dla kuzynów 

Max

zakaz stawiania
ziemniaków na

wigilijnym stole  
Pani Kasia

 

opłatki z miodem 
i bardzo dużo siana 

zarówno pod obrusem,
 jak i pod stołem 

Pani Ania

zupa mleczna na Wigilię 
i określona kolejność 

jedzenia potraw 
Henryk

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Któż z nas nie lubi świętować? Grunt to znaleźć ku temu dobrą okazję.
Przeczytajcie, jakie mniej znane święta czekają nas w najbliższym czasie. 

30 grudnia - Dzień Serka Wiejskiego
2 stycznia - Dzień Ptysia
4 stycznia - Dzień Spaghetti
13 stycznia - Dzień Gumowej Kaczuszki
(i jednocześnie Dzień Sprzątania Biurka)
14 stycznia - Dzień Nieśmiałych
15 stycznia - Dzień Wikiedii
17 stycznia - Dzień Wszystkich Fajnych
20 stycznia - Dzień Bigosu
21 stycznia - Dzień Spodni Dresowych
25 stycznia - Dzień Gracza Lotto
28 stycznia - Dzień LEGO 
31 stycznia - Dzień Zebry

Kalendarz świąt nietypowych

Które z tych
świąt stanie się 
Waszym ulubionym?

Jesteśmy ciekawi 
jak wyglądają Wasze 

biurka przed 13 stycznia?
Czekamy na zdjęcia!

Przesyłajcie je na adres
anna.basinska@mdk1.pl
Wybrane opublikujemy 
w następnym numerze.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Nasze polecajki!

FILM

MIEJSCE

GRA

CZAS WOLNY

DO POCZYTANIA

Jurek poleca grę terenową Geocaching,
bo można spędzić czas na świeżym

powietrzu odkrywając nowe miejsca.

Pani Ania poleca “Kosmos dla
dziewczynek”, bo to fantastyczny

magazyn pełen wartościowych treści.

Max poleca “Nimonę”, 
bo ma wciągającą akację 

i świetny morał.

Henio poleca Bistro Roti w Luboniu,
bo można tam zjeść solidną porcję

bardzo dobrego kebaba. 

Pani Kasia poleca grę karcianą “Wirus”,
bo rozgrywka wciąga i łączy pokolenia.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024
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Wehikuł czasu
Historia kompleksu MDK 1
sięga roku 1928. Wówczas
na tym terenie powstał
Dzieciniec Miejski „Pod
Słońcem”, nazywany
potocznie przez
mieszkańców Poznania
ogrodem jordanowskim.
W pierwszym budynku od
strony Drogi Dębińskiej
dawniej znajdowały się
mieszkania kierownika
oraz dozorcy Dziecińca,
obecnie mieści się tam
sekretariat MDK 1.

W głównym budynku Dziecińca
Miejskiego „Pod Słońcem” zgodnie
z założeniami projektu znajdowała
się jadalnia, bawialnia, a także
kuchnia oraz łazienki z natryskami,
z których dzieci mogły do woli
korzystać. Na miejscu każdy
otrzymywał bezpłatnie ręcznik
oraz kawałek mydła.

Dzieciniec Miejski „Pod Słońcem”
usytuowano na dwóch terasach –
na górnej wzniesiono zabudowania,
na dolnej założono geometryczny
ogród francuski. Oba poziomy
połączyły szerokie schody.

GŁOS Z MEGAFONU Nr 1/2024



Dzieje się!
Zaglądamy z aparatem na zajęcia
Akademii Szalonych Pomysłów,
Bajkoteki i Pogłosek.
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Z okazji 
zbliżających 

się Świąt 
życzymy

najlepsze życzenia 
świąteczne składają

oraz uczestnicy
Klubu Między
Wierszami
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